

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 12 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# CFMC-492

M.Com. (Final) Examination, 2023

## ECONOMIC ADMINISTRATION AND FINANCIAL MANAGEMENT

Paper - VIII Group-B

(Public Finance)

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 100

### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

### Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

**Note :-** Answer any *five* questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

**नोट :-** सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

### Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

**Note :-** Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

**नोट :-** चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

**BRI-756**

( 1 )

**CFMC-492** P.T.O.

## Section–A

### (खण्ड–अ)

1. (i) Resource Mobilization.  
साधन गतिशीलता।
- (ii) Tell the scope of Public Finance.  
लोक वित्त का क्षेत्र बताइए।
- (iii) Write any *four* sources of Non-tax Revenue.  
गैर-कर आगम के कोई चार स्रोत बताइए।
- (iv) What do you mean by 'Public Debt' ?  
'सार्वजनिक ऋण' से क्या आशय है ?
- (v) Explain any *two* effects of Public Expenditure on Production.  
सार्वजनिक व्ययों के उत्पादन पर पड़ने वाले कोई दो प्रभाव बताइए।
- (vi) Public Revenue.  
सार्वजनिक आय।
- (vii) Write any *two* effects of Taxation.  
करारोपण के किन्हीं दो प्रभावों को लिखिए।
- (viii) Progressive Taxation.  
प्रगतिशील करारोपण।
- (ix) Write any *two* characteristics of Indian Tax System.  
भारतीय कर प्रणाली की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।
- (x) What are the major criteria for transfer of funds ?  
कोष स्थानान्तरण के प्रमुख मापदण्ड क्या हैं ?

## Section-B

### (खण्ड-ब)

2. Write a short essay on Deficit Financing.  
घाटे की वित्त व्यवस्था पर एक संक्षिप्त निबंध लिखिए।
3. Explain Debt Vs Tax.  
ऋण बनाम कर को समझाइए।
4. "Public expenditure has enormously increased during the last hundred years in every country of the world." Give reason for this increase in public expenditure.  
"पिछले सौ वर्षों में विश्व के सभी देशों में सार्वजनिक व्यय में अत्यधिक वृद्धि हुई है।" सार्वजनिक व्यय की इस वृद्धि के कारण बताइए।
5. Explain the salient features of a good Tax System.  
एक अच्छी कर प्रणाली के लक्षणों की व्याख्या कीजिए।
6. Discuss the incidence of taxation under perfect competition.  
पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत कर-भार की विवेचना कीजिए।
7. Write a brief note on major taxes at Central and State Level.  
केन्द्रीय व राज्य स्तर के मुख्य करों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. Comment on burden of debt of the Central Overdraft of Rajasthan.  
राजस्थान के केन्द्रीय ऋण भार पर टिप्पणी लिखिए।

## Section-C

### (खण्ड-स)

9. Critically examine the theory of functional and fiscal policy of the Developing Economies.  
विकासशील अर्थव्यवस्थाओं की क्रियात्मक एवं राजकोषीय नीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

10. Explain the importance of Public Debt in a Developing Economy. What are its limitations ?

एक विकासशील अर्थव्यवस्था में सार्वजनिक ऋण के महत्व की विवेचना कीजिए। इसकी क्या सीमाएँ हैं ?

11. Describe functional and economic classification of Public Revenue.

सार्वजनिक आय के क्रियात्मक व आर्थिक वर्गीकरण का वर्णन कीजिए।

12. What do you mean by Federal Finance ? Comment on the distribution of financial resources between the Union and the State Government of India.

संघीय वित्त से आप क्या समझते हैं ? भारत में संघीय एवं राज्य सरकारों में वित्तीय साधनों के वितरण पर अपनी रिपोर्ट दीजिए।

*Or*

(अथवा)

Critically examine the growth and distribution of Revenue and Expenditure under Economic heads in Rajasthan

राजस्थान में आर्थिक शीर्षकों के अन्तर्गत आगम एवं व्यय की वृद्धि एवं वितरण का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।